1) Supra nr. 241. 2) nr. 242.
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cu receu et prins par emprunt pour le fait desus dit et pour la poursuite desus dite,

er avec ee touz les despens, qui pour defaut de paiement de la dite somme d’argent

et des emprunz desus diz seroient faiz par le dit nostre seigneur le roi ou par

ses genz.

En tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre seel en ces lettres, faites a 5

Poitiers, le XYI. jour de Juying, l’an mil trois cenz et vit.

245. MEMORIALE PETRI BE POSCO PHILIPPO REGI FRANCIAE
PORRECTUM, post Mai. 23.

Subiungere liceat documentum grave, quo item de imperii rebus et de principibus

electoribus agitur 1
,
quod superest in codice saepius adhibito Parisino lat. 10919 fol. 109'

.

10

Nos ipsi denuo accuratissime contulimus. Edidit Boutaric l. c. pag. 186 nr. 30. Cf. ea

quae notaverunt Ch. - V. Langlois in praefatione ad eiusdem auctoris libellum ‘De recupera-

tione Terre Sancte’ (Paris 1891) pag. XIII et Scholz loco supra pag. 203 not. 1 citato pag. 392.

Pro facto Terre Sanete a
.

(I) Valde verisimile est futuros eventus coniecturantibus et previdentibus, prout 15

Heri debet per probabiles presumptiones, quod dominus rex, si haberet benigvolentiam

245. a
)
Pro—Sancte alia manu in margine superiori scripta sunt c.

1) In adnotatione repetere iuvat enuntiata, quibus Petrus de Bosco in libelli ‘De recuperatione

Terre Sancte’ capitibus 13 et 116 varia de eisdem imperii negotiis pertractat. Quae ad editionem a

Cli.-V. Langlois paratam, quam supra citavimus, pag. 13 et 104 hic ponantur: 20

18. Quoniam vero mutatio successionis imperii guerrarum occasiones infinitas in Alemannia pre-

stare consuevit, obstante solita imperatoris electione, que propter solitas discordias recuperationem et

conservationem Terre Sancte impedire consuevit, paxque firma imperii Romani ad ipsam recupera-

tionem et conservationem plurimum posset verisimiliter subsidium impertiri, propterea pensatis bonis,

que fecissent et probabiliter fecisse presumuntur, viventibus qui nunc sunt hominibus, reges Alemannie, 25

si regnmn et imperium ex successione parentum cum thesauris sibi per eas reservatis et fortaliciis

roboratis sine discordiis habuissent, interpolatione vacationeque dominii, immo obediencie discontinua-

tione quacunque cessante, consideratis etiam bonis, que dicuntur olim imperatores fecisse, priusquam

exorta forent impedimenta moderna, immo ut cessare possint guerre corporum et animarum per-

niciose propter cupiditates ad regnum ac imperium aspirandi solite suboriri
,
immo ut ex regno ac 30

imperio prosiliant subsidia plurima recuperationis et conservationis Terre Sancte multorumque tempo-

ralium profectuum, que nobis ex ipsa provenirent iam diu, gravia dampna consueta victando, presertim

ne pereat amplius salus et exaltatio reipublice, regni et imperii tam nobilium populorum, petatur

Alemannie regnum ac imperium confirmari regi moderno sueque perpetuo post ipsum posteritati

propter victandum scandalum sopiendumque cupiditatem electorum, aliqua recompensatione super 35

rebus et libertatibus imperii sibi facta ....

116 Multum erit proficuum et honorabile domino regi Francorum, si regnum et imperium

Alemannie possit suo fratri nepotibusque perpetuo procurare, super quo cum rege moderno expediret

convenire, antequam sciret novum modum pacis predictum
,
quod dominus rex pro se et heredibus

suis haberet, prout dicitur alias conventum fuisse, totam terram sitam citra Rinum Coloniensem vel 40

saltem directum dominium et subiectionem comitatuum Provincie et Saveie cum toto iure, quod habere

posset imperator in Lombardia, Ianuensi vel Venetensi civitatibus et territoriis. Sic dominus rex

ingressum Lombardie liberum haberet. Et hoc secreto fieri expediret inter reges Francorum et Ale-

manuie cum approbatione et confirmatione pape, ut hoc sic concordato et confirmato confirmaretur

imperium regi Alemannie sueque posteritati, datis muneribus electoribus saltem laicis, ut assentirent. 45

Papa bene faceret prelatos electores imperatoris assentire, quoniam eorum multipliciter interest solitas

guerras imperii et subditorum eius cessare.

Cf. etiam ea, quae ex alio tractatu hucusque inedito eiusdem Petri, cuius titulus est ‘Summaria brevis

et compendiosa doctrina felicis expeditionis et abreviationis guerrarum ac litium regni Francorum’
,

adiecit

Langlois l. c. pag. 104 not. 2 et 3. 50
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pape et cardinalium, de facili posset inspecto statu moderno acquirere pro se et here-

dibus suis Romanum imperium, quod sanctus Ludovicus sic libenter acceptasset, quoniam

electio imperii nunc vacantis ad tres archiepiscopos et quatuor duces seu comites ex dono

Adriani pape noscitur pertinere, si papa potestatem eligendi suspenderet, si contra fieret

5 irritando et per clausas litteras rogando, quod electoribus non displiceret 1

’, promittendo

se facere propter magnum eorum et Terre Sancte comodum, ipsos ad generale concilium

convocando, laicis ad veniendum impensas ministrando super decimis pro Terra Sancta

collectis seu colligendis, papa ipsis convocatis posset dicere:

(II) ‘Si vellemus, possemus ab eligendi iure vos privare et alias punire, quoniam

io multis modis abusi fuistis eligendi potestate. Certum est, quod quia imperator Con-

stantinopol(itanus) ecclesiam deffendere recusaverat et neglexerat pluries humiliter

requisitus, idcirco translatum fuit imperium in persona Karoli Magni a Grecis in Ger-

manos et data vobis fuit eligendi potestas, ut ecclesie deffensorem eligeretis. Yos autem

multos tales iam successive elegistis, qui ecclesiam Romanam non solum deffendere

is recusarunt, immo etiam impugnarunt, vobis ad hoc opem et occasionem prestantibus,

tolerantibus et per vestras guerras et alias in culpa existentibus manifesta’. Osten-

dendo etiam 0 eis, primo quesito secreto consensu archiepiscoporum, qui resistere non

auderent, quod frequens mutatio regum Alemannie in senectute provectorum, non

habentium, unde commode possent regimen deffendere et ad imperium aspirare, quasi

2o destruxit imperium. Maxime quoniam illi, qui credunt se promovendos contra electum

in regem, ex quo electus est, in eius mortem ac destructionem machinantur in gravis-

simum preiudicium ecclesie Romane, imperii, Terre Sancte tociusque reipublice christi-

colarum. ‘Et idcirco nos, qui huiusmodi potestatem vobis ex causa commisimus, ex

longe fortioribus causis eam revocare possemus, etiam vobis invitis. Set nos vestram

25 benigvolentiam cupientes, ut vobis volentibus de imperatore perpetuo provideatur, qui

Ams ducat in Terram Sanctam, dabimus cuilibet vestrum comitatum unum vel si non

sint comitatus magni, duos, qui longe magis proderunt vobis et heredibus vestris quam
potestas d eligendi. Dabimus etiam cuilibet vestrum centum milia Arel 11° milia libra-

rum seu plus vel minus, prout concordari posset, pro stipendiis vestrorum militum ob

3o viam Terre Sancte solvendis. Que pecunie super decima ecclesiarum Alemannie capi

possent
1

.

(III) Verisimile est, quod isti electores talia minime recusarent, residuumque

sufficeret imperatori, qui plus in Lombardia, Ianua et Venetia recuperaret, que reges

Alemannie per longua tempora non habuerunt, quam se extenderent sic donata. Sic

35 sine scandalo et custu intraret dominus rex et per Alemanniam homagia recipiendo in

Terram Sanctam transiret cum maxima pugnatorum multitudine sicco pede, sicut eius

antecessor Karolus Magnus et Federicus imperator penultimus transivisse 0 leguntur.

Sic venire possent nobiles in Terram Sanctam per Dei gratiam fortes equites omnes,

non per mare debilitati. Habitantes vero prope rippas maris inter Greciam et finem

40 Ilispanie et alii quicumque volentes magis per mare quam per terram transirent in

Cyprum. Et adhuc quod aüx posset pro istis omnibus sufficiens navigium reperiri.

(IV) Aliquis impeditor dicere posset, quod dominus rex imperium et regnum suum

propter guerras solitas Alemannie comode gubernare non posset. Quod videtur verum,

nisi, prout cavetur in epistola domino pape tradenda, quam habet idem dominus rex

45 apud Chinon sibi traditam 1

,
pax inter omnes principes Latinos tam fortiter firmaretur,

quod ipsi ad bella non currerent, immo aliter secundum iura iusticiam sibi fieri postu-

larent.

245. b
) pp sequitur deletum c. c

)
manifesta ostendendo, etiam c. d

) potestatem c. e
)
transsivisse c.

1 ) Meti. 23. Quae servata non est. Cf. Scholz l. c. pag. 392.

27LL. CONSTITUTIONES IV.
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(V) Expediret etiam dominum regem a papa capere et habere totum patrimonium

ecclesie, exceptis maneriis utilibus ad habitandum, pro solvendo sibi annuatim tantum

quantum ipse deductis impensis recipere consuevit. Sic dominus rex haberet homagia

et obediencias solitas regum et principum de temporalibus suis domino pape obedientium.

Sic cessarent guerre et superbie Ianuensium, Venetarum, Lombardorum, Toscanorum et

aliorum, qui de mercaturis vivere consueverunt, prout in dicta epistola cavetur et

declaratur. Sic imperator de facili haberet, ut videtur, obedienciam omnium Latinorum

et bonorum Christianorum ecclesie Romane obedientium L Sic Alemannia valde magna,
populis ultra sufficientiam repleta, Terram Sanctam et Greciam gentibus, cum ibidem

essent, obedientibus f

,
quod multum esset expediens, publicaret. Si Terra Sancta capta

esset, non posset conservari, coli, habitari et defendi sine populo innumerabili, qui per

mare nullo modo transire posset. Idcirco expediret, per Alemanniam, Unguariam, et

Greciam viam securam, latam et munitam, prout posset comodius fieri, preparari. Per
quam viam sine festinantia incedentes venirent in terram desiderabilem, quod per mare
non contingeret, fortes et robusti.

246— 249 . LITTERAE CLEMENTIS V. PAPAE ET RAYMÜNDI
CARDINALIS. Iun. 19 .— Oct. 22.

240. LITTERAE PAPAE AD DUCEM BAWARIAE. Iun. 19.

Cum autographon Monnci quamvis variis vicibus diligentissime quaerentes non in-

venerimus, repetimus editionem, quam a. 1616. dedit Gewoldus ‘De septemviratui' pag. 50

ex autographo, ut opinari licet, tunc tabularii secreti domus regiae Ratvaricae. — Böhmer,

Regesten 1246—1313 Päbste 318. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Rudolpho duci

Bavarie salutem et apostolicam benedictionem.

(1) De acerbe mortis occasu, quem pertulit clare memorie Albertus rex Romano-
rum, cum auditui nostri apostolatus innotuit, presertim propter casus horribilitatem

doluimus et expertes adhuc esse doloris huiusmodi non valemus. Preterea a nobilitatis

tue noverit b circumspecta prudentia, quod Alemanie regni provisio precordialissime nos et

ecclesiam Romanam contingit, et ut de persona utili provideatur, non modicum dinoscitur

expedire. Propter quod profundis meditationibus assiduisque sollicitudinibus excitamur

et desideramus ab internis cordis nostri, ut talis ad dicti regni regimen eligatur, qui

discretionis providentia preditus, consilii maturitate conspicuus, magnanimitate sublimis

et precellens virtutibus habeatur, quique mentis oculis erectis ad Deum et in suis

processibus previum habens Altissimum, erga ipsum et memoratam ecclesiam splendore

sue fidelitatis eluceat et precelse devotionis efferbeat puritate, eamque studeat sicut

matrem et dominam filialibus studiis revereri et regni ecclesias memorati ecclesiasti-

casque personas affectu propitio eorumque libertates et iura nedum quod illibata con-

servet, verum etiam tanquam princeps catholicus favorabiliter potenti brachio tueatur

sueque virtutis operationes indesinenter adiciat, ut eiusdem regni ac tuus et aliorum prin-

cipum ipsius regni status prospere conservetur et exaltetur Deo propitio felicibus incre-

mentis et magnificis honoribus attollatur, et qui Terre Sancte tribulationibus et pressuris

divino excitatus spiritu pio affectu compatiens tanquam fortis athleta Domini et pugil

strenuus Crucifixi ad recuperationem ipsius, ad quam desideria nostra vehementer aspirant,

operam efficacem impendat et sollicitis et opportunis studiis elaboret. (2) Eapropter
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opus est, ut tu, qui unus de electoribus eiusdem regis fore dinosceris, super hoc ingenium

acuas mentis tue, animi virtutes exerceas, ut cum exacta diligentia et cautela provideas

ac debita consilii maturitate consideres, qualiter id valeat Deo volente ad effectum

debitum pervenire. (3) Quare nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur

5 attentius, quatinus premissis diligenti meditatione pensatis de huiuscemodi persona atten-

tione sollicita studeas cogitare, et priusquam ad electionem procedatur, nobis cogitationem

huiusmodi et deliberationem super hoc omni occasione postposita celeriter intimare

procures. Nos etiam cogitamus et cogitabimus super hoc meditatione sollicita et inten-

tionis nostre propositum, ut per illud cautius existas premunitus, tibi Deo propitio

io curabimus intimare. Sic igitur in premissis te reddas providum et attentum, sic sollici-

tum et diligentem [te]
a exponas, quod tua fructuosa operante virtute nostris in hac parte

desideriis satisfiat, et preter retributionis eterne premium tibi exinde proventurum nostram

et sedis apostolice benedictionem et gratiam plenius consequaris.

Datum Pictav(is), XIII. Kalend. Iulii, pontificatus nostri anno tertio.

i5 2+7. LITTERAE RA YMUNDI CARDINALIS AI) ARCHIEP1SCOPUM
COLONIENSEM, m. Iui.

Proponimus e codice Parisino lat. 10919 fol. 115 (CXXVIII)
,
de quo v. supra

ad nr. 239, denuo accurate collato. Edidit iam olim Baluze ‘Vitae paparum Avenionen-

sium' II, 119. Nonnulla verba conveniunt cum litteris papae supra nr. 246. —- Böhmer,

20 Reg. 1246—1313 Päbste 319. (P. deest.)

Yenerabili in Christo patri amico carissimo domino H(enrico) Dei gratia archi-

episcopo Coloniensi Raymondus miseratione divina Sancte Marie Nove dyaconus car-

dinalis salutem et sinceram in Domino caritatem.

(1) Acerbe mortis occasus, quem pertulit clare memori e dominus Albertus rex

25 Romanorum, doloris ottulit cordi nostro puncturam et adhuc presertim propter orribili-

tatem excessus expertes fore doloris huiusmodi non valemus. Preterea vestre paternitatis

circonspecta prudentia potest evidenter advertere, quod Alamannie regni provisio pre-

cordialiter ecclesiam Romanam contingit. Propter quod desideranter optamus et non

modicum dinoscitur expedire, ut talis ad eiusdem regni regimen eligatur, qui mentalibus

3o occulis erectis ad Deum reverenter 8 ecclesiam more devoti filii sicut matrem, dicti regni

ecclesias ecclesiasticasve personas earumque bona, libertates et iura sicut princeps

catholicus potenti brachio tueatur, ac divino excitatus Spiritu oppressionibus Terre

Sancte pio affectu compatiens ad recuperationem ipsius, ad quam eiusdem ecclesie

Romane ac sanctissimi patris et domini nostri summi pontificis desideria ferventer

35 aspirant, pro reverentia illius, qui terram ipsam sui preciosissimi sanguinis effusione

sacravit, suarum virium potenciam tanquam fortis athleta Domini et vindex strenuus

Crucifixi non desinat exercere. (2) Hec siquidem et alia multa gratie celestis caris-

mata, que in magnificum virum dominum K(arolum) Valesiensem et Andegavensem
comitem influxit benignitas piissimi Salvatoris b

,
ad ipsius regni regimen inter magnates

40 singulos orbis terre, sicut creditur, utiliorem efficiunt et magis ydoneum representant.

Ipse vero discretionis providentia preminet, altitudine precellit consilii et habetur

strenuitate prepotens in agendis. Et tam sua quam excellentis principis domini Philippi

regis Franc(orum) illustris fratris sui operante potentia posset regnum prefatum, si De[o]

volente ad huiusmodi electionem procedi contingeret, sub felici suo regimine salubriter

45 gubernari, quietis et pacis habundare deliciis et in suis deperditis iuribus restaurationem
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recipere salutarem. Idem etiam comes a sue iuventutis initiis progenitorum 0 suorum
imitans laudanda vestigia, exaltationem ipsius ecclesie promovere sollicite studuit et

suam suorumque personas libenter exposuit pro deffensione ecclesiastice libertatis, ac Dei

beneplacitum voluti sui nominis amator intentus studio diligentis indagationis exquirens,

direxit ardenter ad subveniendum terre predicte necessitatibus vota sua. (3) Quare 5

paternitatem et amiciciam vestram affectione plena rogamus, quatinus premissa infra

claustra vestri pectoris meditatione sollicita recensentes, in prefatum comitem eligend(um)

in regem regni prefati dirigatis, quantum in vobis fuerit, vota vestra, ut nos, qui in

electione huiusmodi multum reputabimus honorari, in vestris honoribus promovendis ex

corde ministerium nostre sollicitudinis liberaliter exponere teneamur. ic

Datum Pictavis, mense Iulii.

248 . 249 . LITTERAE FALAE AD REGEM ERAECIAE. Oct. 1.—22.

248. LITTERAE PRIORES. Oct. 1.

Autographon in tabulario Parisino ‘carton J. 703 nr. 163' asservatum quo omnes

redeunt editiones, dentio nos ipsi accuratissime contulimus. Pendet bulla plumbea filo 15

cannabis, cum litterae olim clausae male aperirentur
,

in membranae margine superiori

nunc adsuta. In plica scripta sunt: de ciir .P. de SueiT. In verso leguntur: Carissimo

in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

Ea verba, equae in margine sinistro a manu cancellariae regis Francorum ad litteras

melius disponendas scripta sunt, in varia lectione posuimus. — Böhmer, Reg. 1246—1313 20

Pilbste 321. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Quia, sicut pro certo speramus, mentem tuam prospera de nostra incolumitate

persone audire delectat, tibi significamus ad gaudium, quod licet pluries in via discrasiatP 25

fuerimus, tamen illo faciente, qui potest, corporis incolumitate vigemus, quamvis in eo

vigore non simus, in quo eramus, quando recessimus de Pictavis, cum aer locorum, per

que transitum fecisse dinoscimur, dispositioni persone nostre non competat, ut credimus,

sicut aer partium Pictavensium competebat. (2) Preterea b dilecti filii Petrus Barrerii

canonicus Virdunensis et Hugo de Cella miles tuus nuper ad nostram presentiam venientes 30

nobis litteras tuas continentes inter cetera credentiam presentarunt et qualiter ipsi dudum
cum nostris et tuis litteris super facto electionis futuri Romanorum regis ad partes

Alamanie accedentes personaliter et qualiter in huiusmodi negotio processerant ac

venerabilis frater noster . . Coloniensis archiepiscopus letanter ipsos receperat eique

dilectum filium nobilem virum Carolum comitem Andegavensem germanum tuum in Ab

regem Romanorum ex parte tua nominaverant eligendum, ac tu per regias litteras

supradictas prefato archiepiscopo etiam specialiter nominaras, et qualiter dictus archi-

episcopus eis benivolum exhibens responsum et gratum obtulit super electionis eiusdem

negotio liberaliter se facturum, quicquid posset effici per eundem, nobis seriosius retu-

lerunt. (3) Cumque 0 postmodum iidem canonicus et miles apud nos ex parte tua
4t)

instarent sollicite et iterato, prefato Coloniensi necnon et venerabilibus fratribus nostris

. . Maguntin(ensi) ac . . Treveren(si) archiepiscopis, quibus scripta nostra direxeramus*1

,

per eos super huiusmodi negotio scriberemus, nos eisdem respondimus, quod cum per

duos vel tres dies ante ipsorum ad presentiam nostram adventum predictis archiepiscopis

217. c
) primogenitorum c. 45
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ac dilectis filiis nobilibus viris . . marchioni Brandeburgensi ac . . Saxonie et . . Bavarie

ducibus, prout in recessu tuo de Pictavis nos instanter rogaveras, pro eiusdem promotione

negotii, nominando specialiter ipsum® comitem, scripsissemus f 1
,
non videbatur expediens

sive decens eis scribere super eodem negotio iterato, nisi prius nobis ad easdem litteras

5 respondissent. Tamen responsione habita ab eisdem parati eramus scribere, ut petebant.

Verum quia dictus Coloniensis archiepiscopus prefatis canonico et militi, ut prediximus,

benigne et grate respondit, ipsum per nostras litteras super negocii promotione predicti

pulsamus precibus et exhortationibus iteratis, prout in transumpto litterarum ipsarum 1
,

quod tibi mittimus presentibus interclusum, poteris plenius intueri. (4) Ad g illud autem,

io super quo canonicus et miles prefati nobis supplicasse noscuntur dicteque tue littere

continebant, videlicet quod aliquam solennem personam ad electores eosdem vel pro-

curatores ipsorum, die qua pro habendo tractatu super electione prefata convenire

habebant, insimul mitteremus, respondimus et adhuc tue celsitudini respondemus, quod

de huiusmodi persona, que tibi grata et fidelis existat, de qua tu pleniorem quam nos

is poteris habere notitiam, cogites diligenter tuamque super hoc nobis rescribas plenarie

voluntatem, cum iuxta votum tuum ad electores eosdem destinare personam huiusmodi

proponamus. (5) Supplicaverunt 11 nobis insuper ex parte magnitudinis tue canonicus

et miles prefati, ut dilecto filio nobili viro comiti Luceburgensi pro huiusmodi promotione

negotii per nostras litteras scriberemus, quibus ad hoc duximus respondendum, quod cum
so prefatus archiepiscopus Treverensis dicti comitis frater ipseque comes pro sua promotione

ad regnum predictum apud nos devotis supplicationibus institissent ac idem comes tibi

fidelis existat, magis videbatur expediens, quod tu eundem comitem super hoc requireres

per litteras tuas cum instantia oportuna. (6) Preterea' cum prefati canonicus et miles

nobis supplicarent, quod dicto archiepiscopo Maguntin(ensi), ne ad coronationem dilecti filii

25 nobilis viri . . ducis Carinthie, qui se gerit pro rege Boemie, procederet, donec esset

ipsius regis Roman(orum) electio celebrata, per nostras litteras scriberemus, eisdem

duximus respondendum, quod nobis, qui sumus omnibus in iustitia debitores, non vide-

batur congruum rationi, quod nullo conquerente de ipso ad eius impeditionem honoris

procederemus aliquatenus ex arrupto. (7) Ceterum die Sabbati preterita apud Reulam sept. 28.

30 Vasaten(sis) diocesis existentes per nuntium ex parte regia nobis missum, qui cum litteris

tuis continentibus adventum venerabilis fratris nostri Arnaldi episcopi Pictaven(sis) ad

tui presentiam, quem ex certis causis retinueras et petebas per nos excusatum haberi,

inibi ad nos venit, litteras dilecti filii nobilis viri Ioliannis ducis Saxonie recepimus, quas

tibi k mittimus presentibus interclusas' *, ut ea que ipse continent plene valeas intueri.

35 Datum apud Cadelhacum Burdegalensis diocesis, Kal. Octobr., pontificatus nostri'

anno tertio™.

249. LITTERAE POSTERIORES. Oct. 22.

Autographon eiusdem tabularii ‘carton J. 703 nr. 164 ’ signatum descripsit Marius

Krammer. Bulla desideratur, filo cannabis relido. In verso leguntur: Carissimo in

4o Christo filio Philippo regi Francorum illustri. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Päbste 322.

(P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Dudum, prout celsitudo regia non ignorat, dilectis filiis . . duci, consilio et

45 communi Venetiarum, quod dilecto filio nobili viro Carulo comiti Andegavensi germano

tuo ad iuramentum prestandum super certis conventionibus et pactis inter eundem
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comitem et ipsos ducem, consilium et commune initis occasione negotii imperii Con-

Febr. i. stantinopolitani usque ad Kalendas Februarii tunc proximo venturi terminum prorogarent,

per litteras nostras preces et monita porreximus efficacia. Ad que dux ipse per suas

nobis respondit litteras, sicut in eis, quas tibi mittimus presentibus interclusas, poteris

intueri. Quarum etiam copiam predicto comiti destinamus. (2) Preterea non credimus a

tua memoria excidisse, qualiter hactenus, dum Pictavis residentium faceremus, presentibus

dilectis filiis nobilibus viris Ludovico fratre tuo Ebroicensi ac . . Sancti Pauli comitibus,

. . comestabulario Francie et Ingeramno cambellano tuo aliqua super negotio eiusdem im-

perii sub magni sigillo secreti exponi per ipsum Ingeramfnjum fecisti oretenus coram nobis,

pro quibus eras tuos speciales nuntios, qui per nos debebant transitum facere, ad aliquos

magnos principes transmissurus. Super quo, quia nichil super hoc audivimus postmodum,

admiramur. Quare tuo et eiusdem comitis Andegavensis honori convenire videtur dictoque

negotio expedire
,
quod ea

,
que tunc ut predicitur dicta fuerunt, ad effectum debitum

perducantur. Et quia secreta ipsa non committeremus libenter alicui referenda vel ex-

primeremus litteris, nisi de tua procederet voluntate, tibi licet forsitan ex superhabundanti

ad memoriam reducimus, magnitudini tue tunc temporis respondisse, quod ex infusione

Spiritus sancti ea tuis precordiis, ut videbatur, extiterant inspirata. (3) Ceterum

litteras dilecti filii nobilis viri Rodulfi ducis Bavarie, per quas de negotio electionis a

futuri regis Romanorum, super quo sibi per nostras litteras scripseramus 1

’, respondet,

pridem recepimus 1
,

quas tibi interclusas presentibus necnon et earum copiam dicto

comiti Andegavensi specialiter destinamus.

Dat. in Laureo Monte prope Burdegalas, XI. Kal. Novembr.
,

pontificatus nostri

anno tertio.

250-256. TRACTATUS INTER PRINCIPES
IMPERII HABITI.

1308. Iui. 11.— Oct. 21.

250. FOEDUS INTER DUCES BAWARIAE, EPISCOPUM HERBIPOLENSEM,
* ABBATEM FULDENSEM ICTUM. Iui. 11.

Autographon superest Monaci in tabulario generali regni Bawarici ‘ Würgburg Höch-

st iff fase. 50. Quod denuo descripsimus. Pendet sigillum Rudolf ducis parum laesum

loro membranaceo. Edidit Wittmann ‘Monumenta Wittelsbacensid’ II, 152 nr. 230. —
Regesten der Pfalzgrafen 1584. (P. deest.)

(1) Xos Rudolfus et Lodwicus Dei gratia comites palatini Reni duces Bawarie

tenore presencium profitemur, recognoscimus et constare volumus presencium inspectori-

bus universis, quod amplectentes fideliter et sincere, quantum in nobis est vel esse

poterit, regno Romano capite privato proch dolor ea, que ad pacem et concordiam

tendere poterunt, tamquam eiusdem pacis zelatores a fervidi promovere, ad resistendum

turbatorum predicte pacis maliciis nos cum reverendo in Christo patre et domino

Andrea venerabili Herbipolensis ecclesie episcopo, qui nostre colligacioni seu con-

federacioni dominum Heinricum venerabilem abbatem Fuldensis ecclesie inclusit ex

nomine, ad presens taliter colligavimus, quod b predietis dominis adesse iuravimus
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contra quoslibet suos et amicorum et servitorum suorum iniuriatores ac eciam offen-

sores auxiliis et consiliis oportunis, quando et quoeiens per eos vel eorum alterum de

ferendo huiusmodi auxilio fuerimus requisiti. (2) Contra subscriptos preterea, futu-

rum videlicet Romanorum regem canonice et concorditer electum, dominum Petrum
b Maguntinensis et Chunradum Saltzburgensis ecclesiarum archiepiscopos

,
filios et filias

quondam domini Alberti Romanorum regis nostri avunculi predilecti, duces Saxonie

avunculos nostros, Iieinricum marchionem Brannburgensem sororium nostrum et genera-

liter omnes nostros iuratos servitores per Franconiam et Sweviam, quos in iuramentis

nostris excepimus, predictis dominis episcopo et abbati adherere nostris auxiliis non

io tenemur. (3) Adiectum est eciam, quod prenotati domini, quandocumque nos ad

prestandum eis auxilium vocaverint seu requisierint, nobis et nobiscum procedentibus

in eorum adiutorium, quam primum eos vel eorum alterum accesserimus, in expensis tam

diu debeant providere, quam diu moram traxerimus cum eisdem. (4) Domino preterea

Herbipolensis ecclesie episcopo prenotato presentibus promittimus bona fide, si favente

is Domino ad culmen Romani imperii fuerimus sublimati, ipsum et suam ecclesiam in se

et eorum iuribus manutenere et defendere ac in recuperacione iurium sibi et ecclesie

sue distractorum efficaciter promovere, prout iuri ac racioni consonum fuerit, debeamus.

Quicunque vero alter per nos et coelectores nostros in regem prefectus fuerit, apud

illum commodum et utilitatem prefati domini episcopi et ecclesie sue fideliter studebi-

20 mus pro posse et viribus promovere. (5) Predicta eciam colligacio seu iuramentum

debent a data presencium usque ad instans festum Penthecostes et abinde per con-

tinuum quinquennium tantummodo in suo robore permanere. In cuius rei facte

evidenciam presentes nostri sigilli robore fecimus roborari.

Dat. in Awe, anno Domini millesimo trecentesimo octavo, feria quinta proxima

25 ante festum beate Margarete.

251. PROMISSIO MA IiCHIONIS BIIANDENBURGENSIS PBO
ARCHIEPISCOPO COLONIENSI PRIOR. Iui. 29.

Autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstiff nr. 455 denuo descrip-

simus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Quo omnes redeunt editiones. Cf.

3o infra nr. 256 et 261. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 271. (P. deest.)

Universis presentes litteras visuris nos Otto Dei gracia marchio Brandinburgensis

et de Landisberg dominus 3, notum facimus, quod universalis sacrosancte Romane
ecclesie necnon sacri Romani imperii seu regni ad presens ex morte inclite memorie

domini Alberti quondam Romanorum regis vacantis, quoad electionem concordem de

33 futuro Romanorum rege celebrandam, ex qua quidem concordia toti orbi salus et lionor

nobisque ac aliis terre principibus et magnatibus poterit provenire, utilitatem et honorem,

prout nobis ex alto permittitur b
,
provide attendentes, cum venerabili in Christo patre

et domino Henrico sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo conprincipe nostro caris-

simo tum c contemplacione persone sue, quam varietate virtutum et precipue in hiis, que

40 ad rei publice statum tranquillum et honorem tendunt, novimus ex fidedignorum testimonio

multipliciter prefulgere
,
tum eciam fervide devocionis

,
quam circa prefectionem futuri

Romanorum regis, ut talis rex divina providente gracia qui preesse valeat pariter et

prodesse preficiatur, respectu super electione de eodem rege celebranda convenimus

in hunc modum, videlicet quod promisimus et promittimus eidem, quod in pretacti Roma-

45 norum regis exnunc futuri electione et ad culmen regni ut premittitur vacantis promo-

vendi nos cum eo et ipse nobiscum concordes ad invicem, sic quod alter nostrum sine

251. c
)
d scriptum super n? or. b

) p corr. ex p or. c
) littera u erasa ex a or.

1309.
Mai. 18.
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altero nichil faciet, remanebimus et quilibet nostrum alterum ad honorem status et

persone sue sublimitatem et profectum, prout circa premissa occurrere poterunt, promo-

cione mutua bona tide fideliter promovebit. Nam in ipso archiepiscopo tamquam in

anchora fidei nostre secure quiescimus suumque consilium et promocionem in hoc arduo

negocio digne requirimus, maxime cum ad hoc sua, ut novimus, versetur intencio, quod

a noxis universalis d ecclesia Deo propicio preservetur et per promovendi in Romanorum
regem studia sacrum imperium exaltacionis debite et votiva ac felicia suscipiat incre-

menta. In horum testimonium atque fidem presentes litteras tradidimus ipsi archi-

episcopo nostri sigilli munimine roboratas.

Datum anno Domini MCCC octavo, feria secunda post festum beati Iacobi apostoli.

252. PROMISSIO DUCIS SAXONIAD EIDEM ARCHIEPISCOPO DATA.
Aug. 4.

Autographon eiusdem tabularii ‘Köln Domstift’ nr. 459 demto contulimus. Pendet

sigillum parum laesum loro membranaceo. Quo omnes redeunt editiones. — Böhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 272. (P. cleest.)

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Albertus Dei gratia dux Saxonie,

Angarie a et Westphalie notum facimus, quod promisimus et promittimus per presentes

bona fide, quod vacante hiis diebus regno Romanorum ex morte inclite memorie domini

Alberti Romanorum regis, in electione futuri regis Romanorum nostro et illustris principis

lohannis fratris nostri, qui vices et potestatem suam in hac electione per suas patentes

litteras in nos transfudit, nomine cum venerabili in Christo patre domino Henrico Co-

loniensi archiepiscopo, de cuius promocione et favore confidenciam gerimus specialem,

remanebimus, votum nostrum in eum, quem ipse in regem Romanorum eligendum

duxerit, et non alium irrevocabiliter dirigendo. In huius rei testimonium presentes

litteras sibi tradidimus nostri sigilli munimine roboratas.

Datum die Dominica post festum beati Petri ad vincula, anno Domini MCCC
octavo.

253. PROTESTATIO DE IURE ELECTIONIS DUCUM SAXONIAE CORAM
ARCHIEPISCOPO COLONIENSI FACTA. Aug. 4.

Autographon tabularii regii Sleswicensis denuo contulimus. Pendet sigillum valde

laesum loro membranaceo. Edidit Sudendorf ‘Registrum ’ II, 177 nr. 87. Cf. supra

nr. 30. 31 et infra in Appendice Variorum ad a. 1301. Ian. 10. et Mart. 13. — Böhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 442 (Addit. II). (P. deest.)

Universis presentes licteras visuris nos Henricus Dei gracia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius notum facimus, quod

vacante hiis diebus Romano imperio sive regno per mortem clare memorie domini

Alberti Romanorum regis, instante electione de futuro Romanorum rege celebranda,

comparuerunt coram nobis anno Domini MCCC octavo, die Dominica post festum beati

Petri ad vincula, apud Lechenich Grodescalcus dictus Rybo miles et Ulricus pastor

ecclesie in Louenborg, nuncii ad infrascripta ab illustri viro domino Alberto duce

Saxonie suo et illustris viri domini lohannis ducis Saxonie fratris germani sui nomine a

specialiter deputati, protestabantur, dictos dominos suos Iohannem et Albertum duces

Saxonie racione ducatus sui predicti ius habere tamquam veros electores Romanorum

251. d) vm corr. ex vnn or.

252. a
) praecedit V deleta or.

253. a
)

ui nomine artius -scriptum in loco raso or.
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regis in electione eiusdem regis et apud ipsos officium marscalc[at|us b imperii de iure

et successione originali et primeva progenitorum suorum, cum idem dux Johannes pater

eorum fuerit primogenitus domini Alberti 0 ducis Saxonie avi dictorum Iohannis et

Alberti nunc ducum, debere residere ipsosque et non alium tamquam ducem Saxonie

5 in hoc iure electionis fore admictendos et ceteris omnibus preferendos. Immo si ali-

quando magnificus vir dominus Albertus dux Saxonie eorum patruus, frater dicti Io-

hannis eorum patris, primogeniti sui patris, in electione regum Romanorum admictebatur,

quod hoc erat ipsis fratribus, patre eorum bone memorie domino Iohanne duce Saxonie

defuncto, in minori etate constitutis, dum ipsorum tutor erat nomine tutorio eorundem,

io Nec ipsis obesse debeat, si Rodolphus filius dicti Alberti eorum consanguineus post

mortem patris sui Alberti predicti de facto, cum de iure non posset, electioni huiusmodi

se ingessit, cum hoc semper contradixerint et adhuc contradicant. Offerentes se et

dominos suos predictos ius suum in hoc casu probaturos loco et tempore, ubicunque

boc tam coram domino d Romanorum rege quam sacri Romani imperii principibus de

is iure fuerit faciendum. In cuius protestacionis testimonium presentes licteras ad dic-

torum nunciorum supplicacionem cum nostri sigilli appensione iussimus e communiri.

Protestatum et actum presentibus nobilibus viris Theoderico domino de Isenburg,

Conrado domino de Tonenborg, Wernero preposito Sancte Marie ad Gradus in Colonia,

Paulo de Ech et Godefrido de Bachem camerario militibus et aliis quam pluribus

20 fidedignis, anno Domini et die ac loco predictis.

254. LITTERAE ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS DE PROMOTIONE
IURIUM EORUNDEM DUCUM. Aug. 4.